Quintò prob. hæc opinio à paritate, ex humano foro delumpta, cum enim in isto saepe soleat separari reatus culpa, à reatu poena, sur id non etiam fiat in foro DEI? Sic parens saepe puniri filium, & magister dicipulum, & iudex reum, quanquam culpa jam sic dimissa, & jus ad inductionem dudum abdicatum. Ratio autem hujus rei ulterior est, quod poena non sumatur per se ex delicto persona, sed ex amore justitiae, cautele, & exempli alioz dandi, tuncdamnum per culpam illatum resarcit, disciplina confervet &c. videatur Tridentinum *sess. 14. c. 8.* ubi fines satisfactionis, in confessione tribunalim impositæ, ad delendam poenam temporalem residuum, pulcherrime explicat: ergo, licet juri ad delictum, vel inductionem contra personam (in quo stat reatus culpa) cessa- verit, nondum cessavit ius, ad reparandum damnum per culpam illatum, conservandam disciplinam, absterrendos alios à timili lapso, in quo stat reatus poena.

246. Qui vero volunt, reatum culpa, & reatum poena, tantum formaliter inter se distingui, afferunt pro se primò argumentum negativum, quod nulla sit necessitas distinctionis; sed hanc videntur probare argumenta superius posita. Secundò dicunt, quod saepe in Scriptura reatus culpa vocetur peccatum; hoc autem non probat, illum esse strictè peccatum, vel culpam; cum haec vox saepe pro tropum in Scriptura applicetur, ut patet *ex 2. 2.* Tertiò ajunt, à DEO catenus hominem odio haberi, quatenus huic ab illo infligitur poena, adeoque reatum culpa, sive obligationem sustinendi odiū, vel inductionem DEI, esse realiter identificata cum obligatione sustinendi poenam: sed videtur falsum esse assumptionem; cum patet, DEUM malis affligere etiam amicos, quibus omnem culpam dimisi, ut patet in baptizatis.

Quartò afferunt pro se S. Thomam, *3. p. q. 86. a. 4. in corp.* *Et ad 1.* ubi S. Doctor in peccato mortali duo distinguunt, aversionem à DEO, cui correspondet poena eterna, & confessio nem ad creaturam, cui correspondet poena temporalis: & addit, remissa aversione, remitti peccatum mortale, manere autem adhuc conversionem, pro qua debeatur reatus poena temporalis: ergo, inferunt, nunquam remittitur tota culpa, quin remittatur etiam tota poena, adeoque possunt isti duo reatus esse identificari. Respondent tamen oppositi sententia patroni, S. Thomam tantum velle, quod remaneat conversione quod aliquem effectum, scilicet reatum poena: sive quatenus remaneat adhuc aliquid pro ea solvendum: non vero, quod maneat for-

mali-

In quo sit peccatum habituale.

maliter in se. Adde, quod eodem articulo per totum ubique S. Doctor distinguat hos reatus ab invicem: & praeterim in corp. adducto exemplo Davidis, cui, post remissum peccatum, dictum est, moritum in poenam delicti filium parvum, & sic concludit: *Ergo remissa culpâ remaneat reatus aliquius poena:* unde plane videtur intelligere, non tantum remissa pars culpe, sed remissa tota simpliciter culpe, remanere adhuc aliquem reatum poena. Utique sententia probabilis est: at qua posterior, seu, qua aferit, hos duos reatus realiter distinguere, communior est, & rationibus etiam verisimilioribus niti videatur, in eam præ altera valde propendeo.

ARTICULUS III.

Solvuntur Objectiones contra conclusionem articulo I. statutam.

247. **O**b. 1. Peccatum habituale est effectus peccati actualis: atque effectus debet esse distinctus à

causa: ergo etiam peccatum habituale debet esse distinctus ab actuali: sed hoc non est verum juxta nos: ergo. Confirm. Privatio gratia est quasi effectus peccati actualis mortalis: ergo potest dici, quod in ista stet habituale peccatum, praesertim, cum etiam haec privatio sit macula moralis, & quidem distincta à peccato actuali. Resp. dist. ma. Peccatum habituale adquæsumptum est effectus peccati actualis. neg. ma. Peccatum habituale inadquæsumptum. om. ma. & dist. sic min. neg. conseq. Ut diximus, peccatum habituale dicit duo, actuale præteritum, & moralem eius perseverantiam: prius non caufatur ab actuali; alijs caufaretur à se ipso: alterum potest dici aliquo modo caufari ab actuali, quatenus scilicet illud pro priori præsupponitur ad moralem perseverantiam suam: quamvis non minus caufetur haec perseverantia ab aliis, e. g. ab ipso peccante, dum non prestat satisfactionem &c. Sed, quidquid de hoc sit, non est absurdum, quod una pars concreti caufatur alteram. Sic in hoc concreto, *intellexus cognoscens*, utique intellectus caufat alteram partem, scilicet cognitionem. Ad confirm. neg. conseq. ob rationes adductas *n. 238.* sed de hoc plura inferius.

248. Ob. 2. Negatio satisfactionis, vel condonationis, præsupponit peccatum habituale: ergo non constituit illud. Resp. dist. antec. præsupponit peccatum habituale adquæsumptum, seu ut dicens moralem perseverantiam. neg. antec. inadquæsumptum, seu ut dicens peccatum actualis præteritum, conc. antec. & neg. conseq. In primo instanti A, quo Petrus peccat, nondum datur peccatum habituale, sed actuale adhuc pœfens, neandum præteritum. Hoc peccatum, cum physicè transeat, non amplius manet physicè in sequenti instanti B, ut autem maneat moraliter, debet pro instanti B, nec pro ipso condigne satisficeri, nec ipsum benignè condonari; si enim unum ex his duobus fiat, peccatum pro hoc instanti non amplius manet; quia satisfactio, vel condonatio, sunt formæ destruientes peccatum habituale: haec autem dari

non possunt cum re destruenda: ergo peccatum, ut moraliter perseverans pro instanti B, non potest præsupponi adquæsumptum constitutum ad negationem remissionis ponendam in instanti B; sed per hanc completerur, & confituitur in ratione moraliter perseverantis. Sic proportionaliter discurrendum est de sequentibus instantibus.

249. Dices. Ideo DEUS pro hoc instanti negat remissionem peccati Petro; quia dignus est, seu, quia peccator habitualis est: ergo pro priori ad negationem remissionis est habitualis peccator. Resp. dist. antec. quia dignus est suo modo radicaliter pro hoc instanti. conc. antec. quia jam formaliter dignus est. neg. ant. & cons. Radicaliter dico dignum Petrum; quia, cum formaliter fuerit dignus negatione remissionis, seu peccator, in præcedentis instanti A, etiam exigitur, ut sequenti instanti B, eodem modo dignus, seu peccator, maneat, nisi pro priori signo naturæ, aut condigna satisfactio, aut benigna remissio fiat: & hanc exigentiam voco radicalem dignitatem: formaliter autem dignus fit per ipsam negationem satisfactionis, aut remissionis.

Partitas habetur in homine, qui profus fanus, & vegetus in instanti A, exigit, ut etiam duret pro instanti B, nisi pro priori signo naturæ interveniat cædes subitanea: in quo casu homo non durat pro instanti B, per durationem A, formaliter, sed tantum radicaliter. Responsio firmatur ex eo, quod si pro instanti B, jam formaliter darentur peccatum habituale, non posset pro eo instanti à DEO remitti; quia non posset simul dari peccatum, & ejus destruicio.

250. Ob. 3. Creatura non potest de condigna satisfactio pro peccato mortali: ergo satisfactio condigna à creatura præstanda est Chimæra: ergo negotio illius est negotio Chimæra: ergo juxta nos peccatum habituale confitueretur ex negatione Chimæra, quod est absurdum: Resp. neg. suppositionem, & ultimam consequentiam. Etiam non possit satisfactio condigna haberi à creatura, potius creatura applicari satisfactio condigna Chimæri Domini; unde non dicimus, peccatum habituale confitetur in negatione condigna satisfactionis præstanda ab homine, sed præstendo, à quocunque demum præterit. Accedit, quod latem pro peccato veniale juxta multos probabiliter possit pura creatura satisfacere, adeoque latem peccatum veniale habituale possit stare in negatione talis satisfactionis, præstanda à pura creatura. Sed etiam si hoc verum non esset, sufficeret responsio prior.

251. Ob. 4. Si negotio remissionis constituit peccatum habituale, DEUS est auctor peccati habitualis: hoc est blasphemum: ergo, prob. ma. qui liberè completeret totum, est auctor, & caufa per se totius: sed DEUS, negando remissionem, completer, & quidem liberè, totum peccatum habituale: ergo. Resp. neg. ma. ad prob. dist. ma. qui liberè completeret totum, est auctor totius in physicis. om. ma. in moralibus, subdisting. si teneatur abstinere à complendo eo toto. om. ma. si non teneatur abstinere, neg. ma. & dist. sic mi. neg. conseq. Quis dicat, quod is, qui accepit injurie ingens damnum, & non vult (sic non tenetur) remittere compensationem sibi facientem, sit auctor iniustitia perseverantis? certè nemo hoc cogitat. Illi scilicet imputatur perse- verant.